杭 州 市 企 业 联 合 会

杭 州 市 企 业 家 协 会
杭企联/杭企协〔2024〕6号

关于开展第二十届杭州市优秀企业家推荐
申报活动的通知

各区、县（市）联络站，各市级行业协会，各有关企业：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二

十大精神，围绕市委、市政府“深化改革、强基固本”主题年

的目标任务，在新起点、新时期、新阶段进一步弘扬企业家精

神，宣传企业家典型，营造尊重和激励企业家干事创业的市场

环境和社会氛围，鼓励参与构建现代化产业体系，培育发展新

质生产力，助力企业实现更高水平、更高质量、更高竞争力的

发展。依据中国企业联合会、企业家协会和浙江省企业联合会、

企业家协会的有关文件，我会决定开展第二十届杭州市优秀企

业家推荐申报活动。现将有关事项通知如下：

一、推荐申报范围

我会会员单位及有关行业协会会员单位的主要负责人，包

括在企业担任董事长、董事会（局）主席、总裁、总经理等。

文件

已获得过往届“省、市级优秀企业家、省功勋企业家”荣誉称号

的企业家不再重复推荐申报。

二、推荐申报条件

（一）爱国敬业

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，拥护

党的领导和中国特色社会主义制度，有国家使命感和民族自豪

感，能正确处理国家利益、企业利益、员工利益和个人利益的

关系，把个人理想融入民族复兴的伟大实践，带领企业奋力拼

搏、力争一流，实现质量更好、效益更高、竞争力更强、影响

力更大的发展。

（二）勇于创新

坚持创新驱动，积极推动企业技术创新和管理创新，探索

形成先进的经营理念和管理模式，重视技术研发和人力资本投

入，研发费用占比高于本行业平均水平。提升企业自主创新能

力和核心竞争力，推动企业做大、做强、做优、做实，努力把

企业打造成为强大的创新主体。

（三）善于经营

企业经营业绩突出，具有一定规模实力，2023年营业收入

应达到 5亿元以上，主要产品市场占有率处于行业领先水平，

部分行业头部、地区头部、隐形冠军、专精特新“小巨人”等企

业可适度降低相关指标。2023杭州市百强企业、四十五岁以下

中青年企业家可优先推荐。

（四）遵纪守法

坚持守法经营，依法纳税，信诺履约，企业家在任期间，

无成为失信被执行人或失信黑名单记录，企业未因不履行合同

约定等原因在重大或系列诉讼中败诉或受到惩处。企业未发生

重大环境污染、质量、安全、劳资纠纷等事故。

（五）履行责任

积极构建和谐劳动关系，努力稳定就业岗位，坚持以人为

本，关心关爱员工，具有良好的品行和公众形象；致力推进碳

达峰碳中和，实现企业可持续发展，热心公益慈善事业，开展

产业扶贫，促进共同富裕。荣获杭州市企业社会责任建设 A级

企业、创建和谐劳动关系先进企业等相关企业可优先推荐。

（六）任职年限

候选人需在同一家企业连续担任主要领导职务（正职）5

年以上。

三、推荐申报程序

（一）初轮推荐申报

在企业家本人自愿参评的前提下，通过各区、县（市）联

络站及市级行业协会推荐申报。各区、县（市）联络站及市级

行业协会分配推荐候选人的名额数分配为：上城区、拱墅区、

滨江区、萧山区、钱塘区、余杭区、富阳区最多 3名；西湖区、

临平区、临安区、建德市、桐庐县、淳安县最多 2 名；市级行

业协会最多 1 名。各联络站及行业协会应好中选优，严格控制

推荐名额数量。

初轮推荐申报仅填报第二十届杭州市优秀企业家初轮推荐

申报表（附件 1）。

（二）初审及次轮推荐申报

杭州市企联/企协秘书处对初轮推荐表进行汇总，对各推荐

申报企业资格、规模、荣誉、行业排名等情况进行初审，根据

综合排名确定进入复审候选人名单。

进入复审名单企业需填报第二十届杭州市优秀企业家次轮

推荐申报表及业绩材料（附件 2、附件 3）。

（三）复审及现场考察

与有关部门组建现场考察组，对候选人进行现场考察。采

用差额评选，确定进入终审人员名单。

（四）终审

与有关部门召开联审联评会议，对候选人员进行最终审核，

确定通过终审人员名单并进行网上公示，最终确定本届杭州市

优秀企业家名单并公告。

四、推荐申报时间

初轮推荐申报表纸质版请于2024年5月1日前报送至市“三

会”秘书处，电子版以电子邮件方式报送至联系人邮箱。

五、其他事项

（一）推荐申报活动坚持公开、公正、公平的原则，推荐

活动是公益性活动。推荐单位不得收取任何费用，不得以任何

形式增加企业负担。

（二）在推荐过程中杜绝弄虚作假行为，确保公正性、严

肃性、权威性。

（三）联系方式：

地址：杭州市萧山区钱江世纪城市心北路 2036号东方至尊

国际中心 A座 4楼

联系人：汪明明，电话：0571-83887988，19817490575

邮箱：309433953@qq.com

附件：1.第二十届杭州市优秀企业家初轮推荐申报表

2.第二十届杭州市优秀企业家次轮推荐申报表

3.第二十届杭州市优秀企业家次轮推荐申报材料有

关要求和指标说明

杭州市企业联合会 杭州市企业家协会

2024年 4月 1日

抄报：市经信局、市人力社保局、市总工会

杭州市“三会”秘书处 2024年 4月 1日印发